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„Pravěké touhy potulné v nás vyskakují,

Zmítající se ve společenských poutech

A poznovu ze zimního spánku

Procitá šelem přirozená povaha.“

[London, 1957]
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Úvod

Předkládaná bakalářská práce pojednává o problematice chataření a chalupaření

v České republice. Zvláštní pozornost je věnována oblasti okolí obcí Žďár nad Sázavou,

Nové Město na Moravě a Bystřice nad Pernštejnem v okresu Žďár nad Sázavou, kde byl

prováděn kvalitativní výzkum. Práce vychází ze stavu dosavadního poznání a opírá se o

vlastní empirické šetření.

Téma jsem zvolila především proto, že s ním přicházím často do kontaktu.

Fenomén, jakým je chataření a chalupaření, pozoruji již několik let. Zvláštnosti tohoto

fenoménu jsem si více uvědomila během studijního pobytu v Portugalsku, kde jsem o

tématu hovořila s místními obyvateli. Po návratu do České republiky jsem se o téma

začala hlouběji zajímat, vyhledala jsem dostupnou literaturu a další zdroje, přičemž jsem

zjistila, že problematice nebyla doposud věnována velká míra pozornosti, zejména na poli

kvalitativních šetření.

Oblast, kterou jsem zvolila pro provedení výzkumu, je mi blízká. Okolí Nového

Města na Moravě v okresu Žďár nad Sázavou je místem, kde jsem vyrůstala. Vznik

předkládané bakalářské práce je motivován snahou upozornit na tento jev a poskytnout

náhled do života a prostředí chatařů a chalupářů.

Práce zachycuje vývoj a podobu tohoto jevu v České republice. Prováděla jsem

empirické šetření, jehož cílem bylo zjistit, jaké funkce pro respondenty plní druhé

bydlení, zvláště s ohledem na životní styl a konstrukce domova. Pro výzkumné šetření

jsem zvolila metodu kvalitativního výzkumu, která umožňuje hlouběji proniknout do

problematiky a porozumět zkoumaným problémům. Podle zmíněného cíle jsem položila

celkem pět výzkumných otázek. Účelně se propojují a vzniká mezi nimi návaznost.

Otázky vyústily z teoretické přípravy, vlastního pozorování a bližšího zájmu o tématiku

tzv. druhých domovů.

 Jaké funkce plní chata/chalupa pro jejich vlastníky?

 Je chata/chalupa místem pro upevňování lidských vztahů a interakcí?

Jakých?

 Čím se liší vybavení druhého bydlení od bydlení prvního?
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 Co plánují chataři a chalupáři s objektem do budoucna?

 Je chataření/chalupaření součástí životního stylu respondentů?

Bakalářská práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část je teoretické povahy,

přičemž vychází se stavu dosavadního poznání. Na základě stanovené literatury a jiných

zdrojů přibližuje vývoj chataření a chalupaření, jeho proměny a funkce, a to zejména u

nás, ale také ve srovnání s jinými zeměmi.

Druhá část práce je zaměřena na metodologii a techniky výzkumu. Na základě

stanovení cíle výzkumu předkládám výzkumné otázky a výzkumnou metodu. Výzkum

byl uskutečněn pomocí kvalitativní metody a polo-strukturovaných rozhovorů

s respondenty. Respondenty jsem pro výzkum vybírala dle stanovených kritérií pomocí

metody sněhové koule (neboli snowball sampling). Celkem jsem uskutečnila 12

rozhovorů, z nichž jsem zpracovala výsledky v podobě odpovědí na výzkumné otázky

pomocí otevřeného kódování. V kapitole též charakterizuji zkoumané oblasti.

Třetí kapitola je hlavní částí této bakalářské práce. Ve výsledcích shrnuji odpovědi

na již zmíněné výzkumné otázky. Odpovědi následně doplňuji citovanými úryvky

z rozhovorů, které lze dohledat v příloze. Na konci každé výzkumné otázky je dílčí

shrnutí.
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1 STAV SOUČASNÉHO POZNÁNÍ

Pro psaní této práce jsem využívala velké množství zdrojů. Čerpala jsem

především z knih. Navštívila jsem knihovny v Hradci Králové, v Praze i v Brně.

Informace byly čerpány jak z odborné literatury, tak z beletrie, článků, filmů nebo mého

vlastního pozorování. Rozsáhlé studie této oblasti byly prováděny zejména na poli

regionální geografie. Jednalo se především o kvantitativní výzkumy, což není mým

předmětem zájmu. Většina výzkumů a studií je prováděna v okolí velkých měst nebo

oblastí, kde je intenzita chataření a chalupaření vyšší. O samotné Vysočině, či dokonce o

regionech ve Žďárském okrese, není k dispozici dostatek dat. Zajímavé postřehy jsem

nasbírala v knize Veroniky Zapletalové, jejíž součástí byla fotografická dokumentace.

Ačkoli tato problematika není příliš obsáhle zpracována, nalezla jsem pro svoji práci

přínosné publikace. Vycházela jsem zejména z knihy autora Ivana Bičíka, který se této

problematice věnuje. Dále například ze článků Jana Kubeše, Dany Fialové nebo Jany

Duffkové. Nesmím opomenout knihu, která přináší poněkud jiný pohled na počátky

chataření a chalupaření v České republice. Jedná se o knihu Boba Hurikána, neboli Josefa

Peterky, „Dějiny trampingu“.

Problematika je výzkumně zpracována zejména v horských oblastech a při

periferiích velkých měst, na které je směřována vyšší míra pozornosti. Chataření a

chalupaření na Vysočině nebylo doposud podrobně zkoumáno. Objektů druhého bydlení

na Vysočině je ovšem velké množství. Zároveň nás může překvapit, kolik zahrádkářských

kolonií nalezneme kolem menších měst a kolik chalup na vesnicích obživne především

v letních měsících.

Na Internetu je možno nalézt mnoho zajímavých a specializovaných webů.

Českým chatařům a chalupářům je nabízeno velké množství webových stránek a článků,

které přinášejí tipy kutilům i zahrádkářům. Existuje také hodně časopisů a televizních

pořadů, které pomáhají chatařům a chalupářům na úrovni pracovních činností, především

nabízí mnoho tipů na tzv. „udělej si sám“.

Další náhled na problematiku jsem získala prostřednictvím sledování tematických

filmů, čtení tematické beletrie a pozorováním tohoto jevu, který jsem se snažila vnímat

všemi smysly také ve svém okolí. Léto jsem trávila na venkově a na chatě, v jejímž okolí
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je více objektů podobného typu, z nichž některé jsou součástí mého výzkumu. Po častém

přejíždění z prostředí velkoměsta, kterým je brněnská aglomerace, do poklidného

prostředí Nového Města na Moravě až do chatové oblasti v blízkosti vesnice Zubří, jsem

si nemohla nevšimnout znatelných rozdílů. Tyto rozdíly se projevovaly ve všech

oblastech života, a dávaly mi postupně drobné, zato důležité impulzy k zamýšlení se nad

tématem a psaním práce.

1.1 Druhé bydlení

Žijeme v době plné moderních technologií, které se neustále vyvíjí a zdokonalují.

Tato doba je charakteristická uspěchaností a plná vymožeností a přístrojů

zjednodušujících život. Utíkáme tam, kde se tomuto všemu můžeme vzdálit. Utíkáme

zpátky do přírody. Bylo tomu tak v minulosti, je tomu tak i dnes. „Více než jedna polovina

populace ČR trpí tím, co Alvin Toffler (1992) přiléhavě nazval šokem z budoucnosti. Ten

vyvolává nutnost vyrovnat se s příliš mnoha změnami v příliš krátkém čase.“ [Potůček,

2003, s. 27] Lidé jsou díky tomu pod vlivem vyšší míry stresu a hledají možný únik. Únik

z doby, která se zrychluje, někam, kde „čas neexistuje“.

Právě jako únik lze chápat také chataření a chalupaření. To pokládáme za sociální

jev. I. A. Bláha definuje pojem sociální jev jako „projev sociálního života, aktivitu

objektivně probíhající uvnitř útvarů, tvořených více mnohými jedinci a regulovanou

určitým specifickým způsobem pod tlakem potřeb, vznikajících při spolubytí mnoha

jedinců pohromadě“. [Sociologický slovník, s. 153] Definic, které vystihují sociální jev

v plném slova smyslu, může být mnoho, stejně jako přístupů.

Zkoumaný sociální jev v naší společnosti můžeme označit souhrnným názvem

„druhé bydlení“. „Druhé bydlení chápeme jako komplex jevů a procesů, spojených

s objektem (či částí objektu), který je přechodným místem pobytu vlastníků či uživatelů,

využívajících tento objekt převážně k rekreačním účelům.“ [Vágner, Fialová a kol., 2004,

s. 20]

Za primární účel druhého bydlení lze považovat rekreaci. Původem z latinského


[…]


No hned jak jsme odešli do důchodu a nastěhovali se sem. Je to takovej bobeček náš (smích).

A pořádáte tu hodně rodinná setkání a oslavy?

Pořád. To jsme chtěli. Hlavně jsme chtěli, aby vnoučata jezdili sem až námi do přírody. Bereme

je na výlety, na houby, trávíme spoustu času je venku. Je to super, protože kam s nima, přeci

se o prázdninách nebudou poflakovat po městě.

A tak chodíte se koupat do rybníku, houbařit chodíte?

Jasně, do rybníku. I máme bazén, ten už máme taky dýl, pro ty děcka je to báječný. Celý

dopoledne děcka ve vodě, celej den tam svítí. A houbaři, jé, to my jsme houbaři! Ondra ten

už ví, co kde pod jakým stromem roste.

A pěstujete zeleninu, květiny?

Jen kytky. Okrasná zahrada. Nechci žádnou zeleninu. Jen bylinky tady mám. Ale jinak ne. To

tady zas nechcu, si pro to můžu zajet do obchoďáku už. Možná leda až nebudu mít co dělat.

A jaký máte vztah s okolními chataři? Znáte se navzájem?

No známe, určitě. Já sem už jezdím 44 let, to je hodně, že? A manžel, toho už tu mají za

domorodce, ten jezdí uplně od malička. Ten tu zná každej kámen to. Já jsem komunikativní, já

se ráda sdružuju.

Asi ty vztahy byly dřív lepší, že?

Lepší (přitakává). Dřív k ohni jsme všichni chodili, popovídat si jo, pomoct si. Ale dneska. Je

to teda hrozný, že to musim takhle konstatovat.. ale bylo to taky tím, že – dokavad jsme měli

všichni všechno stejný (stejný typ chaty), tak to bylo v pohodě. I když jsme stavěli, tak se bavili.

A najednou jsme postavili. Ale to přeci mohl každej, my jsme se na tom tolik nadřeli, nikdo

nám nepomohl, nikdy nám to shůry nedal jo. Taky jsme splatili, stavěli dál, našetřili, stavěli. A

mohl si to každej. Tak přestali se s náma bavit. Po 25 letech kamarádství! Představte si to..

chodili jsme do města do kina, na zábavu. Děti máme stejně narozený. Všechno jsme do kupy

prožili. A fakticky, oni se s náma přestali bavit, z jednoho důvodu.. my si dokoupili kus této

parcely, aby si sem někdo nepostavil chatu, to si přeci nebudem, tak jsme to odkoupili.

Stopadesát korun za metr. Ale měli jsme to. A oni se urazili! A ať prej my jim odprodáváme

kousek trojúhelníku, ale co my bychom jim.. no tak s náma nemluvili. Ale vzhledem k tomu,

že máme všichni zase vnoučata, tak nás to spojuje, tak se pozdravíme. Ale stejně. Takovýhle

chování. To jsme nezažili. Jak na vesnici.. ten má lepší, větší. I kdyby oni si postavili hrad,

tak já jim to přeci závidět nebudu. A to samý tihle sousedi, ti to samí. Tamti chataři to prodali

mladým nějakým. Tak se pozdravíme tohle, pár slov. A tihle nad náma, to je taky story.

Ale jinak s tamtěma ještě s těma se bavíme hodně. I kvůli vnoučatům to je taky. Různě se i

obdarováváme, buchtu když upeču jo, pani něco hezkýho uháčkuje, no je to hezký. Takhle to

bylo dřív se všema vlastně.

A co s lidmi z vesnice?

No teď znám lidi z práce, z tý brigády akorát. Ale nikdy se nenavštěvujeme. Prohodíme pár

slov. Nebo s pejskařema. Ale stejně celý roky máme pocit, že tihle domorodci -my jim tak

říkáme (smích)- maj vůči nám, tadytěm lufťákům mají prostě averzi. Přitom my to tady

udržujeme. My jim neškodíme.

No a jak to tu bylo s elektrikou a vodou?

No vždycky jsme tu svítili petrolejkama a pro vodu se chodilo jen do studánky. Ježiš, to když

se prali plíny, všechno viš. Ale teď tu máme studnu svoji.

Pak jsme měli osvětlení na plynovou bombu. A jinak elektrifikace byla roku 1977, že jsme se

napojili tady na ten dětskej tábor. Tak to jsme zařizovali my, že jsme byli z toho Žďáru.

Potom jste si postupně dokupovali tady různé zlepšováky a elektronická zařízení..

No samozřejmě. Člověk si chce ulehčit všechno těma výdobytkama. A tím, jak jsme tu trávili

víc a víc času, tak jsme si pořizovali různý věci. Mám tady všechno no. Vidíš, i myčku, lednici

(smích). Většinou se toho zbavoval syn nebo tak, to se přeci nevyhodí. A tak tady už je to jak

v rodinným domku.

Sociálky máte, záchod a tak?

Jojo, jeden dole, jeden i nahoře, sprchu. Septik máme, ten vyvážíme. Kanalizace není tady, a

nebude asi ani. Každej si to stará sám. Ostatní chaty mají bud septik s nějakou čističkou nebo

mají ty ekologický záchodky.

Vykradli Vás někdy?

No to bylo jednou. A možná i z té obavy se sem ten můj Ondra nastěhoval. Ale tomu našemu

sousedovi vykradli chatu několikrát, i když tam přes noc býval no. A tohle, to nás vykradl

nějakej lump.. po Vánocích. Když jsme tu neměli zhola nic, akorát malou barevnou televizi,

kterou jsme si dali všichni jako dárek pro všechny. No a to se sem dostal přes sklep a ukradl

právě tu televizi a nějaký nářadí, zásuvky, elektriku jo. Vyloženě pro peníze. No, můžeme bejt

rádi, že tu ještě nic moc nebylo! Ale i tak teda, je to hrozný tohleto. Tomu člověk nijak

nezabrání.