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Tabulky a grafy:
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Obrazová příloha:
ano – ne *nehodící se škrtne

Další přílohy:
ano – ne *nehodící se škrtne

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka postupovala v souladu se zadáním a její cíl byl řešitelný, v souladu se zájmem
sociologie o zkoumanou problematiku tzv. druhého bydlení, druhého domova, proměn
chataření a chalupaření v České republice.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné
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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Operacionalizace zkoumaného problému a užité techniky v rámci zvolené metody
empirického šetření ne zcela vedou k výsledkům v souladu s formulovaným cílem. Autorka
analyzuje zejména funkce, které skýtá chata, chalupa jejich vlastníkům (ve vybrané lokalitě),
zabývá se problematikou jejich životního stylu, ale otázka konstrukcí domova není
dostatečně analyzována. Provedená analýza vede k zjištěním, které se autorka snaží
induktivně zobecnit, ale výsledky nepředstavují detailnější identifikaci problémů, možnou
klasifikaci poznatků nebo pokus o hledání souvislostí mezi zkoumanými jevy. Zpracování dat
vyžadoval bedlivější pozornost i prezentaci v rámci textu práce. Výsledky jsou tudíž spíše
popisné., kopírující výpovědi respondentů.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Sporadicky se vyskytující překlepy nebo gramatické chyby.

Otázky k obhajobě práce

1) Mění se podle autorky v současné době pojetí prvního a druhého bydlení? Jak?
2) Mění se životní styl spojený s chatařením a chalupařením? Jak?
3) S kterými specifickými znaky lze spojit pojetí domova v případě chataření a chalupaření a
jaké odlišnosti autorka identifikovala?
4) Které poznatky autorka považuje za zvláště důležité a proč?

Výsledné hodnocení práce:

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Oceňuji zájem autorky o téma, její samostatnost při zpracování bakalářské práce
(konzultace k tématu mohly být zahájeny dříve), zvládání nároků spojených s vedením
rozhovorů. Domnívám se, že nesnadné téma se snažila zpracovat s invencí sobě vlastní,
neotřele a více času na zpracování dat, kritickou diskusi a finalizaci textu by vedlo ke
zdařilejšímu výsledku. Pokus o samostatnou práci chápu jako nově získanou zkušenost,
kterou bude moci dále zúročit. Její práci hodnotím kladně.

výborně – velmi dobře – dobře – nevyhovující *nehodící se škrtne

14. 6. 2015, Hradec Králové PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.
…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,
případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh
řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat
stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.
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